
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Infrastrutturale

DETERMINAZIONE N. 2579 DEL 17/12/2025

OGGETTO:  “S.P. N. 11 “PANNARANO - PIETRASTORNINA”. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO TRATTO STRADALE, BIVIO BORRECA – CAPUTI - 
PANNARANO”. APPROVAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTO, STATO FINALE 
LAVORI, RELAZIONE CONTO FINALE , CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE. - LIQUIDAZIONE A SALDO LAVORI PER €. 386.169,12, OLTRE 
IVA – LIQUIDAZIONE A SALDO ONERI DISCARICA PER €. 25.795,70, OLTRE 
IVA, IN FAVORE DELL’IMPRESA CARETTI COSTRUZIONI S.R.L.-  

CIG: B2C4BA2478 CUP: I27H20002520001

IL DIRIGENTE

   
            PREMESSO CHE :

 questo Ente, a seguito di movimento franoso lungo la S.P. n° 11 “Pannarano – Pietrastornina”, nel tratto 
stradale bivio Borreca – Caputi – Pannarano, con determinazione n. 152/06 del 07/03/2013 e n. 1053/06 
del 10/12/2014, ha commissionato al Dott. geologo Giuseppe Solla, studi specialistici quali indagini 
geognostiche, prove di laboratorio e relazione geologica, le cui risultanze furono consegnate in data 
14/05/2015;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 226 del 18.10.2019  è stato approvato in linea tecnica 
lo studio di fattibilità e progetto preliminare per l’importo complessivo di €. 330.000,00;

 con determinazione n. 3124  del 30/12/2019 è stato affidato all’ing. Carmine Covelli, residente  in Telese 
Terme (BN), alla via G. Parini, n. 22, la elaborazione della progettazione definitiva ed esecutiva di detto 
intervento “Lavori di consolidamento tratto stradale, bivio Borreca – Caputi – Pannarano, della S.P. n. 
11 “Pannarano – Pietrastornina”;

 l’intervento è stato inserito tra quelli proposti al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da 
finanziare con i fondi assegnati ai  sensi del D.M. 123/2020, annualità 2022 e 2023, per un importo di € 
450.000,00;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
20/01/2021 al n. 1521, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento in parola con il 
codice intervento n. 02189.20.BN;

 l’ing. Carmine Covelli, con nota acquisita al protocollo di questo Ente n. 27860, in data 27/11/2020 ha 
trasmesso il progetto definitivo – esecutivo per l’importo complessivo di €, 541.477,44 in relazione alle 
risultanze delle indagini  geognostiche e dei calcoli strutturali;



2

 con deliberazione n. 67 del 15.03.2021 detto progetto, è stato approvato in linea tecnica, non risultando 
il finanziamento assegnato sufficiente alla copertura della spesa;

 a seguito dell’entrata in vigore in data 13.02.2023 del nuovo  prezzario della Regione Campania si è reso 
necessario procedere all’aggiornamento del progetto approvato con deliberazione n. 67 del 15.03.2021;

 con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 12/01/2024 del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture, 
trasmessa al Servizio di Staff 2 – Appalti e Contratti con nota prot. n. 0007598 del 25/03/2024 è stato 
approvato in linea economica il progetto esecutivo dell’intervento come trasmesso dal progettista 
incaricato ing. Carmine Covelli, per un importo lavori di €. 575.617,83 (di cui €. 568.675,96 per lavori 
ed €. 6.941,87 peer oneri della sicurezza non soggetti al ribasso per un importo complessivo 
dell’intervento di € 750.000,00 come si evince dal q.t.e. di spessa di seguito riportato:

A) LAVORI E FORNITURE:

Importo per l'esecuzione dei lavori     €   575.617,83 

                 Di cui :

 oneri per la 
sicurezza

 €      6.941,87 

 lavori a 
base d'asta

 €  568.675,96 

Totale Generale Lavori e Forniture € 575.617,83 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

b1) Rilievi, accertamenti e indagini sottoservizi 0,2%  €      1.151,24 

b2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) 0,4%  €      2.302,47 

b3) Imprevisti e smaltimento rifiuti (IVA compresa)  €      5.756,18 

b4) Spese generali  €    21.099,26 

b5) Incentivo tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2,0%  €    11.512,36 

b6) CNPAIA su b4 4,0%  €         843,97 

b7) IVA 22% SU (b1+b4+b6) 22%  €      5.080,78 

b8) IVA 10% SU A) 22%  €  126.635,92 

Totale somme a disposizione  € 174.382,17 

TOTALE GENERALE  € 750.000,00 

 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2695 del 19/12/2024 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa 
Caretti Costruzioni Srl, con sede legale in San Giorgio la Molara  (BN), C.da Fabbricata n. 9 , per 
l’importo di €. 386.169,12 oltre Iva, di cui €. 379.277,25 per lavori al netto del ribasso offerto del 
33,314% ed €. 6.941,87 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara ;

 con la suddetta determina è stato approvato anche il quadro tecnico economico di spesa rimodulato a 
seguito dell’espletamento della procedura di gara , come di seguito riportato:

LAVORI E FORNITURE
    €    575.617,83 

di cui:



3

a.1) Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)  €  568.675,96 

a.2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      6.941,87 

a.3) Ribasso d'asta su      a.1) 33,314%  €  189.448,71 

a.4) Lavori ribassati  €  379.227,25 

a.5) Oneri di sicurezza  €      6.941,87 

a.6) IMPORTO COMPLESSIVO NETTO LAVORI E 
FORNITURE

 €  386.169,12 
 €   386.169,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1) IVA   sui lavori       a.6) 22%  €    84.957,21 

b.2) Rilievi, accertamenti e indagini sottoservizi 0,2%  €      1.151,24 

b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi 0,4%  €      2.302,47 

b.4) Spese generali  e tecniche   10%   di A) 10,0%  €    57.561,78 

b.5) IVA 22% SU (b.2+b.3 e b.4) 22%  €    13.423,41 

b.6) Incentivo tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2,0%  €    11.512,36 

b.7) Smaltimento rifiuti e forniture a fattura  (IVA compresa)  €    40.000,00 

b.8) Imprevisti   5%  di    a.6) 5,0%  €    19.308,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    230.216,92 

TOTALE  GENERALE  €    616.386,04 

ECONOMIE  €   133.613,96 

- In data 06/12/2025 è stato stipulato il contratto Rep. n° 26 relativo all’intervento in oggetto per 
complessivi €. 386.169,12 (di cui €. 379.277,25 per lavori al netto del ribasso di gara  del 33,314% ed €. 
6.941,87 per oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso) oltre €. 84.957,21 per iva ,  per complessivi €. 
741.126,33.

CONSIDERATO CHE :

 i lavori sono stati consegnati il giorno 11/06/2025, con verbale in pari data;

 in data 24/10/2025, è stato emesso il certificato di ultimazione lavori;

 durante il corso dei lavori a causa del lungo periodo intercorso tra la progettazione e l’esecuzione 
delle lavorazioni, si è reso necessario procedere a piccole modifiche, non incidenti sulla finalità 
dell’intervento;

 per dette motivazioni la D.L. ha provveduto a redigere una Perizia di Assestamento Finale  
contenuta nell’importo contrattuale, ovvero per un importo dei lavori di €. 386.169,12 di cui              
€. 84.957,21 per oneri della sicurezza IVA esclusa .

RITENUTO, dover procedere all’approvazione della perizia di assestamento finale

VISTO :



4

 Lo stato finale dei lavori in data 26/11/2025 a tutto il 24/10/2025;
 la perizia di assestamento finale;
 la relazione sul conto finale ed il  certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori e 

sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa come di seguito:
   per saldo lavori, €. 386.169,12 oltre IVA al 22% pari ad  €. 84.957,21, per un totale di €. 471.126,33;
   per  saldo rimborso oneri discarica €. 25.795,70 oltre IVA al 22% pari ad  €.5.675,05 per un totale di 

€.  31.470,75.

VISTO la regolarità contributiva dell’ impresa, giusto Durc prot. INPS_47577551 del 25/09/2025, con 
scadenza validità al 23/01/2026.

RITENUTO di dover procedere  in merito e per lo specifico  liquidazione  all' Impresa Caretti Costruzioni Srl, 
con sede legale in San Giorgio la Molara  (BN), alla C.da Fabbricata n. 9 dell’importo complessivo, compresivo 
di  IVA, pari ad  €. 502.597,08 (471.126,33 + 31.470,75), come innanzi dettagliato.

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023.-

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 
- N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
- N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

- N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 

2025/2027;
- N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.
- N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 

Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;



5

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
-   il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
-   la determinazione dirigenziale n. 1367 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile del servizio pianificazione infrastrutturale all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

     Per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1- di approvare per l’intervento denominato“Lavori di consolidamento tratto stradale, bivio Borreca – 
Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – Pietrastornina”, la perizia di assestamento finale in data 
26/11/2025, contenuta nell’importo contrattuale ovvero per un importo netto dei lavori di €. 386.169,12 (di cui €. 

379.277,25 per lavori, al netto del ribasso di gara del 33,314% ed €. 6.941,87 per oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso), oltre IVA;

2- di approvare lo stato finale dei lavori in data 26.11.2025 a tutto il 24.10.2025,  la relazione sul conto finale 
ed il  certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale 
è stato certificato il credito all’impresa come di seguito:

   €.  386.169,12  oltre IVA al 22% pari ad   €. 84.957,21, per saldo lavori, per un totale di       €.  
471.126,33;

   €.  25.795,70 oltre IVA al 22% pari ad €. 5.675,05, a titolo di saldo rimborso oneri discarica, come 
previsto dalla normativa vigente (D.G.R.C. n. 184/2020 par. 13 e ss.mm.ii.), per un totale di €.  31.470,75;

3- di liquidare e pagare all'Impresa Caretti Costruzioni Srl, con sede legale in San Giorgio la Molara (BN), 
C.da Fabbricata n. 9, per l’intervento de quo, denominato “Lavori di consolidamento tratto stradale, bivio 
Borreca – Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – Pietrastornina”, l’importo complessivo di  €. 
502.597,08 (471.126,33 + 31.470,75), come di seguito :

 €. 386.169,12 oltre IVA al 22% pari ad  €. 84.957,21, per un totale di €. 471.126,33 per saldo lavori, a 
valere sulla Fattura N.  12/PA del 11/12/2025;

 €. 25.975,70 oltre IVA al 22% pari ad  €. 5.675,05, per un totale di €.  31.470,75, a titolo di saldo 
rimborso oneri discarica (D.G.R.C. n. 184/2020 paragr. 13 e ss.mm.ii.), a valere sulla Fattura N.  13/PA del 
11/12/25;

4- di imputare la spesa complessiva di €. 502.597,08 c/iva,  nel seguente modo :
 Cap. n° 12411.1   imp.  n°  732/25  di    €.  282.675,80;
 Cap. n° 12423.13 imp.  n°  840/25  di    €.  188.450,53;
 Cap. n° 12411.1   imp.  n°  729/25  per  €.    31.470,75.-

5- di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 



6

6- di dare atto infine che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 732 € 282.675,80  N. 0  € 0,00 N. 4360 € 282.675,80  

Descrizione Creditore
CARETTI COSTRUZIONI SRL  - C.F. 01235140629  

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2024: S.P. N. 11 “PANNARANO - PIETRASTORNINA”. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO TRATTO STRADALE, BIVIO BORRECA – CAPUTI - PANNARANO. APPROVAZIONE IN 
LINEA ECONOMICA PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO  €  750.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. c) del D. Lgs. 36/2023.CUI: 
L920027706232023-00048     CUP: I27H20002520

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.13 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 840 € 188.450,53  N. 0  € 0,00 N. 4361 € 188.450,53  

Descrizione Creditore
CARETTI COSTRUZIONI SRL  - C.F. 01235140629  

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2024: S.P. N. 11 “PANNARANO - PIETRASTORNINA”. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO TRATTO STRADALE, BIVIO BORRECA – CAPUTI - PANNARANO. APPROVAZIONE IN 
LINEA ECONOMICA PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO  €  750.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. c) del D. Lgs. 36/2023.CUI: 
L920027706232023-00048     CUP: I27H20002520

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 729 € 41.725,23  N. 0  € 0,00 N. 4362 € 31.470,75  

Descrizione Creditore
CARETTI COSTRUZIONI SRL  - C.F. 01235140629  

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2024: S.P. N. 11 “PANNARANO - PIETRASTORNINA”. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO TRATTO STRADALE, BIVIO BORRECA – CAPUTI - PANNARANO. APPROVAZIONE IN 
LINEA ECONOMICA PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO  €  750.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. c) del D. Lgs. 36/2023.CUI: 
L920027706232023-00048     CUP: I27H20002520



8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


